c) Internet izvori

1. BONIFACIJE VIII., *Unam sanctam* (18. XI. 1302.), u:
<https://laportelatine.org/formation/magistere/bulle-unam-sanctam-1302> (23. XII. 2023.).
2. Ursula ISENBERG, *The iconography of the portal sculptures of Bamberg Cathedral* (neobjavljeni magistarski rad), Montreal, 1978., 68. (11. XII. 2023.), u:
<https://www.proquest.com/docview/302913892/9A5D79BA6A134D9BPQ/1?accountid=202208&sourcetype=Dissertations%20&%20Theses>
3. Domini nostri sacratissimi principis Iustiniani iuris enucleati ex omni vetere iure collecti Digestorum seu Pandectarum, u:
<https://droitromain.univ-grenoble-alpes.fr/Corpus/d-01.htm> (1. IX. 2023.)
4. Durantis, Guilelmus, Mende, Bischof, u:
<https://data.cerl.org/thesaurus/cnp01323088> (5. IV. 2019.).
5. Mary Schaefer, Twelfth Century Latin Commentaries on the Mass: Christological and Ecclesiological Dimensions, u:
<https://www.proquest.com/openview/1f8dca2e5473d9f5ce952625efcbae6f/1?pq-origsite=gscholar&cbl=18750&diss=y> (8. VI. 2022.).

PRILOG 1 – Otačka vrela u Rationale divinorum officiorum

RDO Prolog (Pr)

1.	Aurelije Augustin	De catechizandibus rudibus (CSEL 46): c. 9, apud D.38 c.11	Pr, 5	<i>Non irridebunt, si forte adverterint aliquos antistites, et ministros ecclesiae vel cum barbarismis, et soloecismis Deum invocare, vel eadem verba, quae pronuntiant, non intelligere, perturbateque distinguere, non quin talia corrigenda sint, sed quia pie sunt a scientibus toleranda.</i>
2.	Bazilije	De Spiritui Sancto (PG 32): XXVII, 66, apud D.11 c.5	Pr. 13	<i>Ecclesiasticarum institutionum in divino officio quasdam Scripturis accepimus; quasdam vero apostolica traditione sine scriptis, confirmatas per successores; quasdam etiam, quarum institutio ignoratur, consuetudine roboratas approbat usus, quibus par ritus seu observantia debetur.</i>
3.	Jeronim	Comment. in Amos: II, 4	Pr, 9	<i>... debemus divinam scripturam in ethicam scrutari: primo iuxta litteram; secundo iuxta allegoriam, id est spiritualem intelligentiam; tertio secundum futurorum beatitudinem.</i>
4.	Izidor Seviljski	Etymologiarum sive originum libri xx: I, 27, 22	Pr, 10	<i>Allegoria est quando aliud sonat in littera et aliud in spiritu, ut quando per unum factum, aliud intelligitur. Quod si sit visibile est simpliciter allegoria, si invisibile et celeste tunc dicitur anagoge.</i>

5.		Etymologiarum sive originum libri xx: I, 40, 1-2	Pr, 9	<i>Yistoria est significatio vocum ad res, quando videlicet res quelibet, quomodo secundum litteram gesta sit plano sermone refertur, ut quomodo populus israeliticus ex Egypto salvatus tabernaculum Domino fecisse narratur.</i>
6.		Etymologiarum sive originum libri xx: I, 40, 1-2	Pr, 10	<i>Et dicitur allegoria ab aleon grece, quod est alienum et gore, quod est sensus quasi alienus sensus.</i>

GD/RDO I, 1-9

1.	Ambrozije	De Abraham (CSEL 32.1): I, 9, 94, apud C.30 q.5 c.8	I, 9, 11	<i>Nuptie autem, secundum Ambrosium, dicte sunt ab obnubendo.</i>
2.	Aurelije Augustin	De civ. Dei (CCSL 47-48): X, 5, apud De cons. D.2 c.32	I, 9, 2	<i>Sacramentum est invisibilis gratie visibilis forma.</i>
3.		De c. pro m. ger. : IV, 6; tekst krivo pripisan Augustinu u GD izvoru (vidi br. 11.)	I, 5, 12	<i>Quos peccata graviora depriment, si in sacris locis se sepeliri faciunt, restat ut de sua presumptione iudicentur, quia eos sacra loca non liberant sed culpa temeritatis accusat.</i>
4.		De doc. chr. : II, 1, apud De cons. D.2 c.33	I, 9, 2	<i>Sacramentum est invisibilis gratie visibilis forma.</i>
5.		Quest et loc. in Heptat. (CCSL 33): Qu. Leu. 84	I, 9, 2	<i>Sacramentum est invisibilis gratie visibilis forma.</i>
6.		Sermo 304 (PL 38): III, 2; parafraza teksta Grgura Velikog (vidi br. 15.)	I, 7, 34	<i>Hic ager est Ecclesia que floribus vernal, virtutibus splendet, operibus fragrat, ubi sunt rose martyrum, lilia virginum, viole confessorum et viror incipientium.</i>

7.	Pseudo-Augustin	Sermo de my. bapt. (PL 40): apud De cons. D.4 c.73	I, 8, 8	<i>Rursus, secundum Augustinum, unctionis ex oleo ostendit nos ad auditum plene fidei preparatos, et ad bonum Christi odorem vocatos, et ab abrenuntiandum dyabolo esse commonitos.</i>
8.	Bazilije	De Spiritui Sancto (PG 32): XXVII, 66, apud D.11 c.5	I, 8, 6	<i>... et secundum Augustinum prime tres unctiones potius introducte sunt usu quam per aliquam Scripturam.</i>
9.	Beda Časni	In Luc. euan. ex. (CCSL 120): I, 2, 43-45	I, 1, 46	<i>In conventu ecclesie mulieres et viri seorsum habitant quod secundum Bedam a veteri consuetudine derivatum accepimus; et inde fuit quod Joseph et Maria puerum dereliquerunt, quoniam alter illum quem secum non cernebat cum altero esse putabat. Causa autem divisionis est quia caro viri et mulieris si proprius accesserint, ad libidinem accenduntur. Unde cum ibi peccata deflere debeamus, necesse est tunc eorum fomenta, et delectationes carnales vitari. Masculi autem in australi, foeminae autem in boreali, sive in aquilonari parte manent, ut ostendatur firmiores sanctos debere stare contra maiores hujus saeculi tentationes; infirmiores vero contra minores, seu minus fortiores, firmoremque sexum in apertiori loco consistere debere, quoniam secundum Apostolum: Fidelis autem Deus est, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis sustinere. Ad hoc etiam pertinet, quia Joannes vidit Angelum</i>

				<i>fortem, qui posuit suum pedem dextrum super mare, nam et fortiora membra majoribus periculis opponuntur: secundum alios vero, viri in parte anteriori, mulieres in posteriori parte manent, quia vir caput est mulieris ideoque dux eius.</i>
10.	Ivan Kasijan	Historia eccles. tripartita (CSEL 71): X, 9	I, 1, 18	<i>... edocti ab Ignatio qui super hoc fuit divinitus edoctus...</i>
11.	Grgur Veliki	Dialogi (SC 260; 265): III, 30	I, 6, 5	<i>... cum quaedam ecclesia arianorum fidelibus reddit a consecraretur, et reliquiae sancti Sebastiani, et beatae Agathae illuc delatae fuissent, populus ibidem congregatus porcum repente inter pedes huc illucque discurrere senserant, qui fores ecclesiae repetens a nullo videri potuit, omnesque in admiratione commovit. Quod idcirco Dominus ostendit ut cunctis pateficeret quod de loco eodem immundus habitator exiret. Sequenti autem nocte magnus in eiusdem ecclesiae tectis strepitus factus est, ac si in eis aliquis errando discurreret, secunda vero nocte gravior sonus increpuit, tertia quoque nocte, tantus strepitu insonuit ac si omnis illa ecclesia fundamentis fuisseversa, statimque recessit, nec ulterius apud illam antiqui hostis inquietudo apparuit.</i>
12.		Dialogi (SC 260; 265): IV, 52, apud C.13 q.2 c.16	I, 5, 12	<i>Quos peccata graviora depriment, si in locis sacris sepelire se faciunt, restat ut de sua praesumptione</i>

				<i>iudicentur, quia eos sacra loca non liberant, sed culpa temeritatis accusant.</i>
13.		Dialogi (SC 260; 265): IV, 54	I, 5, 12	<i>... quod cum quidam flagitosus in ecclesia beati Faustini Brixensis sepultus fuisse, eadem nocte beatus Faustinus apparuit custodi eiusdem ecclesiae dicens: „Dic episcopo ut proiciat hinc carnes fetidas quas hic posuit, alioquin ipse die trigesima moritur.“ Custos vero timuit haec dicere episcopo et episcopus die trigesima subito mortuus est.</i>
14.		Dialogi (SC 260; 265): IV, 56	I, 5, 12	<i>... de quodam alio qui sepultus fuit in Ecclesia, quod cadaver ejus postea in- natam fuit extra Ecclesiam, et linteamina remanserunt in loco suo...</i>
15.		Hom. in euang. (PL 76): I, 7	I, 2, 10	<i>Qui virtutes sine humilitate congregat quasi qui pulverem contra ventum portat.</i>
16.		Hom. in Hiezech. prophet. (CCSL 142): VI, 3-4; parafrazirani tekst (vidi br. 5.)	I, 7, 34	<i>Hic ager est Ecclesia que floribus vernal, virtutibus splendet, operibus fragrat, ubi sunt rose martyrum, lilia virginum, viole confessorum et viror incipientium.</i>
17.		Moralia in Iob (CCSL 143 A-B): II, 52	I, 8, 17	<i>Oleum enim in capite est caritas in mente...</i>
18.		Registrum epist. (CCSL 140, 140A): I, 24	I, 3, 17	<i>In quo etiam rationali vigilanter, secundum Gregorium, duodecim patriarcharum nomina describi iubentur.</i>
19.		Registrum epist. (CCSL 140, 140A): VI, 63	I, 3, 17	<i>In quo etiam rationali vigilanter, secundum Gregorium, duodecim</i>

				<i>patriarcharum nomina describi iubentur.</i>
20.		Registrum epist. (CCSL 140, 140A): IX, 209, apud De cons. D.3 c.27	I, 3, 1	<i>Aliud est picturam adorare, aliud per picturae yistoriam quid sit adorandum addiscere, nam quod legentibus scriptura hoc ydiotis cernentibus prestat pictura, quia in ipsa ignorantes vident quid sequi debeant, in ipsa legunt qui litteras nesciunt.</i>
21.		Registrum epist. (CCSL 140, 140A): VI, 63	I, 3, 4	<i>... quod picturas non licet frangere ea occasione quod adorari non debent.</i>
22.		Regula pastoralis (SC 381-382): II, 4, apud D.43 c.1	I, 4, 6	<i>Sacerdos si predicationis est inscius, quam clamoris vocem daturus est, preco mutus est, et ei quasi canis mutu, latrare non valens.</i>
23.		Regula pastoralis (SC 381-382): II, 10	I, 3, 4	<i>Dum exteriorum rerum intrinsecus species attrahuntur, quasi in corde depingitur quicquid fictis ymaginibus deliberando cogitatur.</i>
24.		Regula pastoralis (SC 381-382): III, 9	I, 2, 12	<i>Ne holocausta suposita ventus dispergeret.</i>
		Regula pastoralis (SC 381-382): III, 34	I, 4, 8 86/88	<i>Rursus secundum Gregorium deorsum trahit et sursum trahitur dum in ea se metitur, quantum videlicet in pravis jaceat et quantum ad bona facienda proficiat.</i>
25.	Jeronim	Ad Rusticum monachum – Epist. 125 (CSEL 56): 125, 11, apud Se cons. D.5 c.33	I, 9, 17	<i>...Semper aliquid operis facito, ut dyabolus inveniat te occupatum.</i>

26.		Adversus Iovinianum (PL 23): I, 44 (vidi br. 27.)	I, 5, 11	... <i>tres patriarche sepulti sunt in civitate Ebron in spelunca duplice cum tribus uxoribus sius.</i>
27.		Comment. in Michaem (CCSL 77): I, 2	I, 1, 22	<i>Ve dormientibus, exsurge qui dormis...</i>
28.		Hebraicae quaest. in lib. Geneos (CCSL 72), apud C.13 q.2 c.2 (vidi br. 25.)	I, 5, 11	... <i>tres patriarche sepulti sunt in civitate Ebron in spelunca duplice cum tribus uxoribus sius.</i>
29.		Liber de interpret. hebraic. nom. (CCSL 72): Litt. I	I, 1, 4	... <i>Ierusalem vocatur, nam Ierusalem visio pacis interpretatur.</i>
30.	Ivan Zlatousti	Hom. in epist. ad Hebreos (PG 63): IX, 15	I, 1, 48	<i>In aulam regiam ingressurus habitu et incessu te componas, angeli enim adsunt quia domus Dei plena est virtutibus incorporeis.</i>
31.	Izidor Seviljski	De ecclesiasticis officiis (CCSL 113): I, 1	I, 1, 2	<i>Ecclesia ergo graece dicitur, convocatio latine, quia omnes ad se vocat, quod nomen magis proprie convenit Ecclesie spirituali quam corporali quoniam homines non lapides convocantur; sepe tamen nomen significati attribuitur significanti. Ecclesia autem materialis spiritualem designat, ut dicetur ubi de eius consecratione agetur. Rursus Ecclesie grece dicitur catholica, id est universalis, quia per totum mundum est constituta seu diffusa, quia universi in Deum credentes in una debent esse congregatione, vel quia in ea est generalis doctrina, ad instructionem omnium fidelium.</i>

32.		De ecclesiasticis officiis (CCSL 113): I, 1, apud X 1.15.1 (vidi br. 34.)	I, 8, 7	<i>... secundum vin nominis christiani a crismate dicuntur...</i>
33.		De ecclesiasticis officiis (CCSL 113): I, 2	I, 1, 18	<i>Sane chorus clericorum est consensio cantantium vel multitudo in sacris collecta.</i>
34.		De ecclesiasticis officiis (CCSL 113): II, 20, 6-8, apud C.30 q.5 c.7	I, 9, 9-10	<i>Porro, secundum beatum Ysidorum, foeminae dum maritantur ideo velantur ut noverint se semper viris suis subditas esse, et quia Rebecca viso Ysaac se velavit. Item ideo nubentes post benedictionem vitta uno invicem vinculo copulantur, ne compagem, id est fidem conjugalis unitatis, disrumpant. Eadem vero vitta candida purpureo colore permiscetur: quia candor est munditia vitae, purpura ad sanguinis posteritatem adhibetur; ut hoc signo et continentia et lex continendi ab utrisque ad tempus admoneatur, et post hoc ad reddendum debitum non negetur. Item quod in primis, anulus a sponso spouse datur, fit nimirum: propter mutuae dilectionis signum, vel propter id magis ut pignore, id est signo, eorum corda iunguntur. Unde et in quarto digito ideo annulus inseritur, quia in eo vena quedam (ut fertur) sanguinis ad cor usque perveniat.</i>
35.		De ecclesiasticis officiis (CCSL 113): II, 26, apud X 1.15.1 (vidi br. 31.)	I, 8, 7	<i>... secundum vin nominis christiani a crismate dicuntur...</i>

36.		Etymologiarum sive originum libri xx: I, 28, 1	I, 1, 34	<i>Analogium etiam dicitur quia in eo verba. Dei legitur et enuntiatur: logos enim grece verbum vel ratio dicitur.</i>
37.		Etymologiarum sive originum libri xx: VI, 19, 5	I, 1, 18	<i>Sane chorus clericorum est consensio vel multitudo in sacris collecta.</i>
38.		Etymologiarum sive originum libri xx: VI, 19, 5	I, 1, 18	<i>Alii chorum dixerunt a concordia que in caritate consistit quia qui caritatem non habet convenienter cantare non potest.</i>
39.		Etymologiarum sive originum libri xx: VI, 19, 6	I, 1, 18	<i>... nota qui cum unus cantat dicitur grece monodia, latine cicinium, cum vero duo cantat bicinium appellatur, cum multi chorus.</i>
40.		Etymologiarum sive originum libri xx: VI, 19, 35	I, 2, 6	<i>Holocausta dicuntur ab holon quod est totum et cauma quod est incendium, unde holocausta quasi ex toto incensa.</i>
41.		Etymologiarum sive originum libri xx: VI, 19, 39	I, 9, 1	<i>Sacramentum est in aliqua celebratione cum res gesta ita fit ut aliquid significate rei accipiamus quod sancte, id est digne, accipiendum est.</i>
42.		Etymologiarum sive originum libri xx: VIII, 1, 1	I, 1, 2	<i>Ecclesia ergo grece dicitur, convocatio latine, quia omnes ad se vocat, quod nomen magis proprie convenit Ecclesie spirituali quam corporali quoniam homines non lapides convocantur; sepe tamen nomen significati attribuitur significanti. Ecclesia autem materialis spiritualem designat, ut dicetur ubi de eius consecratione agetur. Rursus Ecclesia grece dicitur</i>

				<i>catholica, id est universalis, quia per totum mundum est constituta seu diffusa, quia universi in Deum credentes in una debent esse congregatione, vel quia in ea est generalis doctrina ad institutionem omnium fidelium.</i>
43.		Etymologiarum sive originum libri xx: VIII, 1, 7-8	I, 1, 3	<i>Synagoga quoque grece congregatio dicitur, quod proprium nomen Iudeorum populus tenuit: ipsorum enim proprie Synagoga dici solet quamvis etiam Ecclesia dicta sit; apostoli tamen nunquam synagogam dixerunt, sed semper Ecclesiam, forte discernendi causa.</i>
44.		Etymologiarum sive originum libri xx: VIII, 1, 5-6	I, 1, 5	<i>Dicitur etiam presens Ecclesia Syon, eo quod ab hac peregrinatione longe posita promissionem rerum coelestium speculatur, et ideo Syon, id est speculatio, nomen accepit.</i>
45.		Etymologiarum sive originum libri xx: XV, 3, 13	I, 5, 1-3	<i>Sane venerabilium locorum alia sunt humanae necessitati deputata, alia orationi dedicata. Loca humane necessitati deputata sunt xenodochium, xenostorium (quod idem est), vasochonium, ierontochonium, orphanotrophium et belphotrochium. Sancti etenim patres et religiosi principes huiusmodi instituerunt loca in quibus pauperes, peregrini, senes, orphani, infantes, eremiti, infirmi, imbecilles et saucii reciperenrunt et foverentur; et nota quod ieronta grece dicitur senex latine. Locorum autem orationi</i>

				<p><i>dicatorum alia sunt sacra, alia sancta, alia religiosa. Sacra sunt que per manus pontificum rite dedicata et Deo sanctificata sunt, que variis nominibus appellantur, prout sub titulo <i>De ecclesia praemissum</i> est. Sancta sunt loca emmunitatis seu privilegata, servitoribus et ministris ecclesiarum deputata, de quibus videlicet sub interminatione certae penae, vel a iure, vel per speciale privilegium interdicitur ne quis illa violare presumat, sicut sunt atria ecclesiarum et in quibusdam locis claustra intra que sunt domus canonicorum, in quibus reis cuiuscumque sceleris confugientibus, si se ibi receperint, securitas prestatur et, secundum statuta legalia, porte et theatra civitatum. Religiosa sunt ubi cadaver hominis integrum vel etiam caput tantum sepelitur quia nemo potest duas sepulturas habere, corpus vero vel aliquod aliud membrum absque capite sepultum non facit locum religiosum.</i></p>
46.		Etymologiarum sive originum libri xx: XV, 4, 1-2	I, 5, 2	<p><i>Sacra sunt que per manus pontificum rite dedicata et Deo sanctificata sunt, que variis nominibus appellantur...</i></p>
47.		Etymologiarum sive originum libri xx: XV, 4, 5	I, 2, 9	<p><i>... archam, que dicitur ab arcendo.</i></p>

48.		Etymologiarum sive originum libri xx: XV, 4, 14	I, 2, 2	<i>... altare quasi alta res vel alta ara dicitur...</i>
49.		Etymologiarum sive originum libri xx: XV, 6, 1	I, 5, 8	<i>Ergastulum dicitur ab arge, quod est opus, vel ab erga quod labor, et sterion quod est statio...</i>
50.		Etymologiarum sive originum libri xx: XV, 11, 1-2	I, 5, 8	<i>Tumulus dicitur quasi tummens tellus, quoniam homine in terra sepulto terra aliquantulum elevatur. Monumentum dicitur quia monet mentem cuiuslibet insipientis ut recordetur...</i>
51.		Etymologiarum sive originum libri xx: XV, 11, 2	I, 5, 9	<i>Sacrophagus dicitur a sarcos quod est caro et phagin quod est comedere quia ibi caro comeditur et consumitur.</i>
52.		Etymologiarum sive originum libri xx: XV, 11, 3	I, 5, 7	<i>Mausoleum dictum est a quodam qui dictus est Mausolus, qui fuit vir potens et ab Artemesia eius uxore valde dilectus, adeo quod eo defuncto ipsa gloriosum ei construxit sepulcrum quod vocavit mausoleum a nomine viri sui; exinde igitur mos inolevit ut quaelibet pretiosa sepultura mausoleum nuncupetur.</i>
53.		Etymologiarum sive originum libri xx: XV, 11, 4	I, 5, 9	<i>Pyramis dicitur a pir quod est ignis, quia corpora igne cremata et incinerata ibi recondebantur, vel quia sicut ignis a lato incipit et tendit in acutum, sic et pyramis, et est genus altissime sepulture.</i>
54.		Etymologiarum sive originum libri xx: XV, 25, 6	I, 4, 1	<i>Campanae sunt enea vasa in Nola civitate Campanie primo inventa, maiora itaque vasa campane, a</i>

				<i>Campania regione, minora vero nolae, a Nola civitate, dicuntur.</i>
55.		Etymologiarum sive originum libri xx: XIX, 16, 1	I, 3, 4	<i>Per picturam quidem res gesta ante oculos ponitur quasi in presenti generi videatur, sed per scripturam res gesta quasi per auditum, qui minus animum movet, ad memoriam revocatur.</i>
56.		Etymologiarum sive originum libri xx: XX, 13, 5	I, 1, 35	<i>Horologium per quod hore leguntur, id est colliguntur...</i>
57.	Papa Leon Veliki	Liber Pontificalis: c.8	I, 2, 12	<i>Sixtus papa statuit missam super altare celebranda, quod antea non fiebat.</i>
58.		Liber Pontificalis: c.16	I, 3, 44	<i>Zepherinus papa instituit quod in vitreis fieret...</i>
59.		Liber Pontificalis: c.18	I, 3, 44	<i>... Urbanus papa et etiam concilium Rhemense statuit quod in argenteis vel aureis vasis sacrificetur, vel propter paupertatem in stagnis, qui non eruginantur, non tamen in ligneis vel ex auricalco.</i>
60.		Liber Pontificalis: c.34	I, 2, 5	<i>Et nota quod, tempore Silvestri pape, Constantinus imperator construxit basilicam Lateranensem in qua posuit arcam testamenti quam Titus Imperator asportaverat de Ierusalem et candelabrum aureum cum septem infusoriis lucernis. In qua archa sunt hec: anuli et vectes aurei, tabule testimonii, virga Aaron, manna, panes ordeacei, urna aurea, vestis inconsutilis et arundo et vestimentum sancti Iohannis Baptiste et forfices</i>

				<i>cum quibus tonsus fuit sanctus Iohannes evangelista.</i>
61.		Liber Pontificalis: c.34	I, 8, 10	<i>Hanc unctionem Silvester papa fieri instituit per presbyteros propter occasionem mortis, unde credibile est quod ante eius tempus utraque unctione, scilicet et verticis et frontis, episcopo reservabatur.</i>
62.		Liber Pontificalis: c.34	I, 8, 23	<i>Sed et clerici sancte romane Ecclesiae, ex confessione Constantini imperatoris, equitant equos decoratos linteaminibus candidissimi coloris.</i>
63.		Liber Pontificalis: c.34	I, 8, 23	<i>... verum etiam exemplo beati Silvestri, qui quando consecrabat altare illud crismate perungebat.</i>
64.		Liber Pontificalis: c.56	I, 6, 1	<i>... prout melius possumus ornare atque ea divinis precibus et sanctis unctionibus cum altaribus et vasis, vestibus quoque et reliquis ad divinum cultum implendum utensilibus, devote et sollempniter ex institutione Felicis pape III sacrare debemus.</i>
65.		Liber Pontificalis: c.56	I, 8, 25	<i>... de extrema unctione que scilicet ex institutione Felicis pape III et ex precepto Iacobi Apostoli datur laborantibus, in extremis dicendum est.</i>
66.		Liber Pontificalis: c.107	I, 6, 30	<i>Postremo notandum est quod ecclesia dicitur in sanguine alicuius consecrari, unde, secundum Pelagium et Nicolaum papam, in martirio apostolorum Petri et Pauli Ecclesia romana consecrata est.</i>

67.	Ordines Romani	XLI, 2, 6	I, 6, 24-25	... „ <i>Deus in adiutorium meum intende</i> “, quia tunc demum incipit quod est in hoc officio principale. Et dicitur versus „ <i>Gloria Patri</i> “, etc.
68.		XLI, 2, 2-7	I, 6, 6	<i>Quarto, dicendum est qualiter ecclesia consecrat. Et quidem omnibus de ecclesia electis, solo dyacono ibi remanente recluso, episcopus cum clero ante fores ecclesie aquam non sine sale benedicit et interim intrinsecus ardent duodecim luminaria ante duodecim cruces in ecclesiae parietibus depictas. Postmodum vero, clero et populo insequente, ter circumeundo ecclesiam exterius cum fasciculo ysopi parietes cum aqua iam benedicta aspergit, et qualibet vice ad ianuam ecclesiae veniens percutit superliminare cum baculo pastorali, dicens: „Tollite portas principes vestras“, etc. et diaconus deintus respondit: „Quis est iste rex glorie?“ Cui pontifex: „Dominus fortis“ etc. Tertia vero vice, reserato ostio, ingreditur pontifex ecclesiam cum paucis ex ministris, clero et populo foris manente, dicens: „Pax huic domui“, et dicit letanias. Deinde in pavimento ecclesiae fit crux de cinere et sabulo ubi litteris grecis et latinis totum describitur alphabetum. Et iterum aliam aquam sanctificat cum sale et cinere et vino, et altare</i>

				<i>consecrat. Deinde duodecim crucis in parietibus depictas crismate inungit.</i>
69.		XLI, 2, 12-14	I, 6, 26	<i>Interim autem cantat chorus psalmum illum: Exurgat Deus et dissipentur inimici eius etc. et illum: Qui habitat in adiutorio etc., in quibus fit mentio de ecclesia et eius consecratione ut patet ibi: Qui habitare facit unius moris in domo. Episcopus vero dicit: „Domus mea domus orationis vocabitur“, quia eius officium est facere ut ecclesia domus Dei sit, non negotiationis.</i>
70.	Origen	Hom. VI , in Numeros: c.3	I, 9, 11	<i>Connubia legitima peccato carent, non tamen tempore illo quo actus coniugales geruntur presentia Spiritus sancti datur, etiam si prophetas esse videatur qui officio generationis obsequitur.</i>
71.	Petar Komestor	Historia Scholastica: Gen. c. 59	I, 5, 11	<i>Cimiterium initium habuisse dicitur ab Abraham qui emit agrum ab Esron in quo erat duplex spelunca ubi ipse sepultus...</i>
72.	Petar Lombardski	Sententiae: IV, 1, 2 (citat Aurelija Augustina; vidi br. 3.)	I, 9, 2	<i>Sacramentum est invisibilis gratie visibilis forma.</i>
73.		Sententiae: IV, 1, 2	I, 9, 3	<i>Dicitur etiam sacramentum sacre rei signum, vel sacrum secretum.</i>
74.	Raban Maur	De insitit. clericorum: I, 27, apud De cons. D.4 c.70	I, 8, 7	<i>... fit in pectore cum invocatione sancte Trinitatis, ut nulle reliquie latentis inimici in eo resideant, sed in fide sancte Trinitatis mens eius</i>

				<i>confortetur ut suscipiat et habeat intelligentiam mandatorum Dei.</i>
75.		De insitit. clericorum: I, 27, apud De cons. D.4 c.70	I, 8, 8	<i>Secunda unctione in pectore et inter scapulas fit, secundum Rabanum, ut per fidem undique muniatur et ad bona opera perficienda per Dei gratiam roboremur.</i>
76.		De insitit. clericorum: I, 27, apud De cons. D.4 c.70	I, 8, 13	<i>Fit quoque secundum eum unctione in pectore cum invocatione Trinitatis ut nulle reliquie latentis inimici in eo resideant sed in fide sancte Trinitatis mens eius confortetur, et suscipiat et habeat intelligentiam mandatorum Dei.</i>
77.		De insitit. clericorum: I, 27, apud De cons. D.4 c.63	I, 8, 8	<i>... unctione, secundum Rabanum, fit in modum crucis, ut ab eo tempore dyabolus in vase suo pristino cognoscens signum sue interemptionis, id est sancte crucis qua interemptus est, iam sibi deinceps illud sciat alienum, id est alienandus.</i>
78.		De insitit. clericorum: I, 27, apud De cons. D.4 c.63	I, 8, 12	<i>Sane utraque unctione fit, secundum Rabanum, in modum crucis ut ab eo tempore dyabolus in vase suo pristino cognoscens signum sue interemptionis, id est sancte crucis, qua interemptus est, iam sibi deinceps illud sciat alienum, id est a se alienatum.</i>
79.		De insitit. clericorum: I, 28, apud De cons. D.4 c.88	I, 8, 9	<i>Unctio vero que fit in vertice, id est in summitate capituli, super cerebrum fit, secundum ipsum, ut celestis regni particeps fiat inunctus et quia baptizati anima capiti, id est Christo,</i>

				<i>desponsantur et propterea fit cum crismate, ex oleo et balsamo confecto, ut sciamus quod Spiritus sanctus ei datur qui invisibiliter operatur, oleum namque fessa membra fovet et lumen prestat, ut praemissum est, balsamus vero redolere facit. Siquidem fessa sunt anime membra quando penitet se contra Deum egisse, Spiritus sanctus venit ad illam illuminans eius intelligentiam, et demonstrans ei peccata sibi esse dimissa, vel dimittenda, et prestans illi bona opera quae in aliis bonum inspirant odorem, quod per fragrantem balsamum designatur.</i>
80.		De insitit. clericorum: I, 28 (citirano kod Leona Velikog; vidi br. 60.)	I, 8, 10	<i>Hanc unctionem Silvester papa fieri instituit per presbyteros propter occasionem mortis, unde credibile est quod ante eius tempus utraque unctio, scilicet et verticis et frontis, episcopo reservabatur.</i>
81.		De insitit. clericorum: I, 28 (citirano kod Leona Velikog; vidi br. 62.)	I, 8, 23	<i>... verum etiam exemplo beati Silvestri, qui quando consecrabat altare illud crismate perungebat.</i>
82.		De insitit. clericorum: I, 30, apud De cons. D.5 c.5	I, 8, 9	<i>Unctio vero que fit in vertice, id est in summitate capitis, super cerebrum fit, secundum ipsum, ut celestis regni particeps fiat inunctus et quia baptizati anima capiti, id est Christo, desponsantur et propterea fit cum crismate, ex oleo et balsamo confecto, ut sciamus quod Spiritus sanctus ei datur qui invisibiliter operatur, oleum namque fessa membra fovet et lumen</i>

				<i>prestat, ut praemissum est, balsamus vero redolere facit. Siquidem fessa sunt anime membra quando penitet se contra Deum egisse, Spiritus sanctus venit ad illam illuminans eius intelligentiam, et demonstrans ei peccata sibi esse dimissa, vel dimitenda, et prestans illi bona opera quae in aliis bonum inspirant odorem, quod per fragrantem balsamum designatur.</i>
--	--	--	--	--

GD/RDO II, 1-11

1.	Ambrozije	Ad episcopum Vercellansi – Epist. extr. coll. (CSEL 82.3): 14	II, 8, 6	<i>Adiutor et defensor tuus ut meum ordinem decet semper existam...</i>
2.		Comment. in Epist. ad Timotheum prim. (PL 17): c. 14	II, 1, 38	<i>Illud etiam considerandum est, quod sacerdotes et dyaconi tantum nominantur ab Apostolo in epistola, eo quod ipsi precipue in ministerio altaris necessarii sunt. Ceteri vero ordines postea adiecti sunt pro utilitate ministerii, quia propter multitudinem credentium rite per illos non poterat adimpleri. Unde et secundum Ambrosium, illorum ordinatio precipue circa altaria celebratur, et pro eis episcopus ante altare prosternitur. Alii vero nequaquam ad altare ordinantur, ex quod nec ad altaris ministeria statuuntur, sed alia officia implet, sive cantando, sive legendo, sive alia</i>

				<i>servitia faciendo; omnes tamen quaerunt faciem prelati...</i>
3.	Aurelije Augustin	Ad Aurelium, Epist. 60 (CSEL 34.2): 60, 1, apud C.16 q.1 c.36	II, 1, 13	<i>Bonus monachus, vix bonum clericum facit.</i>
4.		Ad Hieronymum, Epist. 82 (CSEL 34.2): 82, 33, apud C.2 q. 6 c. 34	II, 11, 16	<i>... quamquam secundum vocabula que usus optinuit episcopus sit presbytero maior, Augustinus tamen minor Ieronymo est.</i>
5.		Confessioness (CSEL 27): X, 33, 50	II, 2, 4	<i>Consuetudinem canendi probat Ecclesia ut per oblectamenta aurium infirmiorum animus ad effectum pietatis assurgat.</i>
6.	Beda Časni	De templo Salomonis liber (PL 91): c. 16	II, 10, 7 80/81	<i>... unde etiam dicitur sacerdos, quasi sacra dans, vel sacer dux...</i>
7.		Expositio Actuum Apost. (CSEL 121): XIX, 13	II, 6, 3	<i>Refert Iosephus regem Salomonem modos exorcismi, id est coniurationis adinvenisse quibus immundi spiritus ab homine obsesso per Eleazarum exorcistam pellebantur, ita ut ulterius reverti non auderent.</i>
8.		Historia eccl. gentis anglorum: V, 21, 343	II, 1, 31	<i>Sane rasura capitis clericorum fit, sicut ait Beda in Yistoria Anglorum, in memoriam eius, quia cum beatus Petrus in Antiochia predicaret, abraserunt summitatem capitis eius, in contumeliam nominis christiani et dominicae passionis quod quidem hodie toti clero traditur in honorem.</i>
9.	Ciprijan Kartaski	Ad Rogationum – Epist. 3 (CSEL 3.2): 3, 3, apud D.93 c.25	II, 1, 24	<i>Meminisse debent dyaconi quoniam episcopos et prepositos Dominus elegit, dyaconos autem post ascensum Domini in celum apostoli sibi</i>

				<i>constituerunt, subdyaconos et acolitos, tempore procedente, Ecclesia sibi constituit.</i>
10.	Pseudo-Dionizije	Ecclesiastica hierarch. (PG 3): I, 4	II, 10, 14	<i>Substantia summi sacerdotii sunt, eloquia divinitus tradita.</i>
		Ecclesiastica hierarch. (PG 3): VI, 3, 3	II, 1, 26	<i>Significat ergo tonsura mundam et non formabilem vitam, id est quod clerici debent habere munditiam mentis interius, et non formabilem vitam, idest non exquisitum habitum exterius, secundum Dionysium in Ecclesiastica hierarchia.</i>
11.	Enchridion Symbolorum	c. 75	II, 1, 9	<i>Hoc autem nomen Deus appropriatur Patri et Filio et Spiritui sancto, prout in symbolo Athanasii legitur.</i>
12.	Grgur Veliki	Moralia in Iob: XXII, 9, 20	II, 10, 13	<i>Dyaconus vero et subdyaconus non recipiuntur ad talem equalitatem, sed ad imitationem bone operationis, que ex caritate procedit, et que, secundum Gregorium, per manus osculum designatur.</i>
13.		Registrum epist. (CCSL 140, 140A): IV, 42, apud D.92 c.2	II, 2, 3	<i>... plerumque in sacro ministerio dum blanda vox queritur congrua vita negligitur, et cantor Deum moribus simulat cum vocibus populum delectat.</i>
14.		Registrum epist. (CCSL 140, 140A): XI, 39, apud D.92 c.2	II, 2, 3	<i>... plerumque in sacro ministerio dum blanda vox queritur congrua vita negligitur, et cantor Deum moribus simulat cum vocibus populum delectat.</i>
15.		Regula pastoralis: II, 7	II, 1, 27	<i>Capilli in capite extiores sunt cogitationes in mente. Qui dum super</i>

				<p><i>cerebrum insensibiliter oriuntur, curas vite presentis exprimunt. Que quia ex negligentia sensu importune aliquando prodeunt, quasi non nobis sentientibus procedunt. Quia ergo sacerdotes, qui sunt sacri fidelium duces, sollicitudines exteriores habere, nec tamen eis vehementer incubere debent, recte caput radere et comam prohibentur nutrire, ut cogitationes cordis de vita subditorum nec a se funditus amputent, nec rursus ad crescendum nimis relaxent. Et bene subditur: Tondentes attondeant capita sua, ut videlicet cure temporalis sollicitudinis et quantum necesse est provideant, tamen rescindantur citius ne immoderatius excrescant. Dum ergo per administrationem exteriorum providentiam corporum vita protegitur, et rursum, per moderatam cordis, intentio non impeditur, capilli in capite sacerdotis reservantur ut cutem cooperiant et resecantur ne oculos claudant.</i></p>
16.		Regula pastoralis: II, 7	II, 10, 7	<p><i>Sacerdos etiam dicitur iustitie cultor, iuxta illud: Cuius merito quis nos sacerdotes appellat.</i></p>
17.	Jeronim	Ad Avangelum presbyterum – Epist. 156 (CSEL 56): 156	II, 10, 5	<p><i>Presbyter ergo ... nomen est etatis, episcopus vero dignitatis.</i></p>
18.		Ad Nepotianum – Epist. 65 (CSEL 54): 52, 5	II, 1, 30	<p><i>... sunt reges et sacerdotes, id est regales sacerdotes; et sunt reges, id</i></p>

				<i>est, se et alios in virtutibus regentes, et ita in Deo regnum habent.</i>
19.		Ad Rusticum monachum – Epist. 125 (CSEL 56): 125, 19	II, 1, 29	<i>... veritas angulos non amat...</i>
20.		Comment. in Easiam (CCSL 73-73A): II, 3, 2	II, 10, 5	<i>Canities hominum prudentia est.</i>
21.		Comment. in epist. ad Ephesios (PL 7): III, 5, 19, apud D.92 c.1	II, 2, 3	<i>Audiant, inquit, adolescentuli, audiant hii quibus officium est in ecclesia psallendi, Deo non voce tantum sed corde esse cantandum, nec in tragedorum modum guttur et fauces medicamine liniende sunt ut in ecclesia theatrales moduli et cantica audiantur.</i>
22.		Comment. in epist. ad Titum (PL 26): c. 1, apud D.95 c.5	II, 11, 16	<i>Olim idem presbyter qui et episcopus, et antequam dyaboli instinctu studia sive dissensiones in religione fierent, et diceretur in populis, ego sum Pauli, et ego sum Apollo, ego Cephe, communi presbyterorum concilio Ecclesie gubernabantur. Postquam autem unusquisque eos quos baptizaverat suos esse putabat non Christi, in toto orbe decretum est ut unus de presbyteris superponeretur. Episcopi ergo noverint se magis consuetudine quam dispensatione dominice veritatis presbyteris esse maiores.</i>
23.	Izidor Seviljski	De ecclesiasticis officiis (CCSL 113): I, 1, 1	II, 1, 5	<i>Nomen christianorum primo in Antiochia inventum est, antea enim omnes vocabantur discipuli, sive fratres, donec apostoli in Antiochia</i>

				<i>concilium fecerunt. Et dicuntur christiani orthodoxi, id est recte gloriantes, et ut credunt viventes, nam orthos grece recte dicitur latine, et doxa gloria.</i>
24.		De ecclesiasticis officiis (CCSL 113): I, 5, 1-2	II, 2, 2	<i>Sane David, prophetarum eximius, cultum Dei volens sollempniter ampliare cantores instituit qui coram archa federis Domini musicis instrumentis et modulatis vocibus decantarent...</i>
25.		De ecclesiasticis officiis (CCSL 113): I, 5, 2	II, 2, 4	<i>Ceterum propter carnales, non propter spirituales cantandi usus in Ecclesia institutus est, ut qui verbis non compunguntur, suavitate modulaminis moveantur. Unde Augustinus, in libro Confessionum: Consuetudinem canendi probat Ecclesia ut per oblectamenta aurium infirmiorum animus ad effectum pietatis assurgat.</i>
26.		De ecclesiasticis officiis (CCSL 113): II, 3	II, 1, 14	<i>Sed et ecclesiastiarum personarum duo sunt genera, nam aliud est dignitatis, aliud ordinis. Dignitatis ut papa, patriarcha, primas, archiepiscopus sive etropolitanus - quod idem est - , episcopus, archidiaconus et archipresbyter et prepositus, quamvis omnes qui presunt generaliter prepositi rite vocentur. In choro vero persone sunt decanus, subdecanus, cantor, sive praecantor, succendor, thesaurarius sive sacrista, archiacola, et huiusmodi. Dignitates autem ut et</i>

				<i>ordines a lege originem, et exemplum traxerunt, iuxta illud: Constitues eos principes super omnem terram, quamquam quidam dicant dignitates a gentilitate sumpsisse initium. Ordinis, autem persone sunt sacerdos, dyaconus et caeteri...</i>
27.	De ecclesiasticis officiis (CCSL 113): II, 4, 1	II, 1, 31		<i>Fuerunt tamen qui dicerent quod tonsure ecclesiastice usus a nazareis, qui omnia veteris legis custodiunt, exortus est. Hii enim prius crine servato, denuo post magne vite continentiam caput radebant et capillos in ignem sacrificii mittebant, ut perfectionem devotionis suo Domino consecrarent. Quorum exemplo ab apostolis introductum est, ut et nazarei ac sancti Dei crine preciso innoventur...</i>
28.	De ecclesiasticis officiis (CCSL 113): II, 5, 1-3	II, 10, 1		<i>Sacerdotalis ordinis institutio a veteri lege exordium sumpsit; Dominus namque legitur precipisse Moysi: Applica, inquit, fratrem tuum Aron ad te cum filiis suis de medio filiorum Israel, ut sacerdotio michi fungatur. Unxit ergo Moyses Aaron in maiorem sacerdotem, filios vero illius in minores. Unde Propheta inquit: Moyses et Aaron in sacerdotibus eius, id est primi et summi inter sacerdotes fuerunt; ipse tamen Moyses prior fuit quam Aaron ordine, et etiam administratione. Hinc est quod Moyses illum instruebat, et tamquam minorem redarguebat; sed quoad</i>

				<i>consecrationem sacerdotalem pares fuerunt. Moyses autem non offerebat hostias, sed solum vota pro populo.</i>
29.		De ecclesiasticis officiis (CCSL 113): II, 5, 3	II, 11, 15	<i>Quod autem idem sit episcopum et presbyter, multis modis comprobatur. Presbyteri a filiis Aaron in veteri testamento sumpserunt exordium; episcopi vero ab ipso Aaron.</i>
30.		De ecclesiasticis officiis (CCSL 113): II, 5, 8	II, 11, 1	<i>Propter ea que specialiter officio episcopali incumbunt, episcopatus inter ordines in sacris canonibus connumeratur.</i>
31.		De ecclesiasticis officiis (CCSL 113): II, 7	II, 10, 5	<i>Canities hominum prudentia est.</i>
32.		De ecclesiasticis officiis (CCSL 113): II, 8, 3	II, 9, 9	<i>In novo vero testamento ordo iste ab apostolis sumpsit initium, qui septem viros boni testimonii, plenos Spiritu sancto, dyaconos elegerunt, ut iam dicetur. Unde et sancti patres decreverunt ut, in matrice ecclesia, septem dyaconi circa altare pontifici in celebratione misse assistant. Hui in Apocalypsi dicuntur septem angeli tuba canentes, quia illorum est alta mysteria de superna inspiratione foris resonare. Hui sunt septem candelabra aurea, qui Christi lucem evangelii aliis ostendere debent. Hui dicuntur septem tonitrua, quia terribiliter comminari debent...</i>
33.		De ecclesiasticis officiis (CCSL 113): II, 8, 4	II, 9, 12	<i>Debent etiam tamquam oculi episcopi cuncta circumlustrare et episcopo referre; non tamen debent baptizare, nec dominicum corpus dispensare,</i>

				<i>nisi in necessitate, scilicet episcopo vel presbytero absentibus et iubentibus, nec possunt calicem benedicere.</i>
34.	De ecclesiasticis officiis (CCSL 113): II, 10, 1	II, 8, 1		<i>Ordo enim subdyaconatus sacer hodie secundum Innocentium tertium reputatur. Siquidem subdyaconi nathineorum vices in Ecclesia representant, de quibus in Esdra legitur quod David dederat nathineos ad ministeria levitarum. Unde grece ypodyaones dicuntur, quia officiis et preceptis levitarum subiacent, et eis ministrant; ex quorum ordine fuit ille Nathanael quem Dominus in evangelio commendavit dicens: Ecce vere Israelita in quo dolus non est. Nathinei autem hebraice dicuntur latine in humilitate Domino servientes, vel Deo oblati.</i>
35.	De ecclesiasticis officiis (CCSL 113): II, 10, 2	II, 8, 2		<i>Subdyacones debent, secundum Ysidorum, oblationes in templo Domini a fidelibus suscipere, et levitis superponendas altaribus deferre, calicem et patenam ad altare Christi deferre, et levitis tradere, eisque ministrare, urceolum quoque cum vino et aqua, manile et manutergium tenere, episcopo et presbytero et levitis pro lavandis ante altare manibus aquam prebere, corporalia et substratoria lavare; de quibus recte placuit patribus ut, qui mysteria sacra contrectant, legem continentiae debeant observare, sicut scriptum est</i>

				<i>in Propheta: Mundamini qui fertis vasa Domini.</i>
36.		De ecclesiasticis officiis (CCSL 113): II, 10, 2	II, 8, 3	<i>... subdyaconus cum ordinatur, quia manus impositionem, scilicet consecratoriam, non accipit, patenam de manu episcopi vacuam et calicem vacuum accipiat, dicente sibi episcopo: Vide cuius ministerium tibi traditur.</i>
37.		De ecclesiasticis officiis (CCSL 113): II, 10, 2	II, 8, 3	<i>De manu vero archydiaconi, pro eo quod in eius adiutorium consecratur, accipiat urceum, scilicet cum vino et aqua, manile, id est bacile, et manutergium.</i>
38.		De ecclesiasticis officiis (CCSL 113): II, 11, 2	II, 5, 2	<i>Ad lectores quoque pertinet lectiones, id est legendas, in matutinis pronuntiare; et ea quae prophete vaticinaverunt sunt et apostoli dixerunt populis predicare, id est legere. Ad hoc enim ordinantur ut libros Dei distincte et aperte ad intelligendum legant, sicut in veteri testamento accipimus Esdram fecisse...</i>
39.		De ecclesiasticis officiis (CCSL 113): II, 15	II, 4, 1-2	<i>Ostiarii, secundum Isidorum, dicti sunt eo quod ostiis templi presint. Ipsi enim claves ecclesiae tenentes, omnia, intus extraque, custodiunt, atque inter bonos et malos habentes iudicium, fideles recipiunt, infideles respouunt et excommunicatos repellunt. Ostiarii idem sunt quod ianitores qui, in veteri testamento, ad custodiam templi electi sunt ne ingrederetur in illud immundum in</i>

				<i>omni re, idest aliquid in omnibus rebus.</i>
40.	Etymologiarum sive originum libri xx: V, 39, 17	II, 1, 15		<i>Qualiter a veteri ritu, tam gentilium quam Hebreorum, ad cultum praesentis Ecclesiae translatio personarum facta sit; et qualiter ab illis persone dignitatum in Ecclesia originem habuerint, breviter videamus. Et quidem dominus papa, qui pater vel custos patrum est, vicem gerit summi pontificis, romanus imperator monache similitudinem gerit. Senatoria et patriciorum dignitas manet in Ecclesia in quatuor patriarchis, et in Ecclesia romana in cardinalibus. Primates qui tribus archiepiscopis preesse habent, regem exprimunt qui tribus ducibus preest. Metropolitani seu archiepiscopi ducibus comparantur qui pluribus comitibus presunt sicut illi pluribus episcopis...</i>
41.	Etymologiarum sive originum libri xx: V, 39, 25	II, 1, 1-4		<i>In hac secunda parte de ministris et ordinibus ecclesiasticis eorumque officiis tractare previdimus; premittentes quod tres sunt secte famose, videlicet gentilium, hebraeorum et christianorum. Prima est erroris, secunda veritatis, tertia veritatis et salutis; in prima naufragamus, in secunda a periculo eripimur, in tertia salvamur. Prima secta dicitur a secundo quia secat, id est separat nos a Deo; secunda et tertia a sectando et tenendo, quoniam</i>

				<p><i>illuminant, salvant et liberant.</i> <i>Christianorum persone, tam</i> <i>seculares quam ecclesiastice ab aliis</i> <i>duabus sectis sumpte sunt, hebrea</i> <i>videlicet et gentili. Sicut enim apud</i> <i>nos duo sunt genera personarum,</i> <i>scilicet laicales et ecclesiastice, sic et</i> <i>apud gentiles et hebreos. Apud</i> <i>gentiles quidem seculares persone</i> <i>erant hee: nempe monacha, scilicet</i> <i>imperator romanus, patricii, qui et</i> <i>senatores dicebantur, ad quorum</i> <i>arbitrium universa ordinabantur,</i> <i>reges, duces, comites, presides,</i> <i>prefecti, suffecti, tribuni militum,</i> <i>tribuni plebis, pretores, centuriones,</i> <i>decuriones, quaterniones, duumviri,</i> <i>questores, ediles et aulae ianitores.</i> <i>Inter poetas vero erant advocati,</i> <i>carminum relatores, carminum</i> <i>scriptores, comoedi, tragedi et</i> <i>yistoriographi. Vates autem, qui a vi-</i> <i>mentis dictus est, modo sacerdotem,</i> <i>modo prophetam, modo poetam</i> <i>significat secundum Ysidorum. In ritu</i> <i>templorum erant, apud gentiles,</i> <i>archiflamines, prothoflamines,</i> <i>flamines et sacerdotes, ut iam dicetur.</i> <i>Erant quoque apud eos virorum et</i> <i>mulierum religiosi conventus. Apud</i> <i>Hebreos quoque eadem erat</i> <i>diversitas personarum: aliae namque</i> <i>erant saeculares, alie divino cultui, in</i> <i>templo videlicet dedicate. In templo</i> <i>erant summus sacerdos, ut</i> <i>Melchisedech, minores sacerdotes,</i></p>
--	--	--	--	---

				<i>levite, natynei, lumen exlinctores, exorciste, ianitores seu editui et cantores. Super populum vero regendum erat dux populi Moyses, et sub eo quos ipse constituerat ad consilium Ietro soceri sui. Erant etiam chiliarche, etachontarche, pentachontarce et decachontarche, id est millenarii, centenarii, quinquagenarii et decani; chilios enim interpretatur mille, et archos princeps, inde chiliarcha: princeps super mille; eta centum, inde entacontarcha: qui super centum potestatem habebat; pentachontarchus dicitur qui preest quinquaginta, penta enim quinque sonat; decanus qui decem, deca enim decem sonat. Apud christianos quoque similis diversitas reperitur. Et nota quod christiani a Christo dicti sunt, Christus vero a crismate...</i>
42.	Etymologiarum sive originum libri xx: VII, 2, 2-8	II, 1, 5-6		<i>Dicitur, ergo Christus a crismate quasi unctionis, ipse enim unctionis est eternaliter a Deo pre consortibus suis, prout legitur in Actibus Apostolorum, et hoc nomen est oleum effusum. Hinc est quod in veteri testamento sacerdotes et reges christi nuncupabantur quia uncti erant unctione temporalis iuxta illud: Nolite tangere christos meos. Hoc autem nomen Christus non est nomen proprium saluatoris, sed est communis nuncupatio potestatis, est enim commune nomen dignitatis. Sed</i>

				<p><i>hoc nomen Iesu proprium est vocabulum persone saluatoris, quo ab angelo Gabriele in conceptione vocatus est, evangelista testante: Vocabis, inquit, nomen eius Iesum, et ab hominibus in circumcitione. Et nota quod Iesus dicitur hebraice mesias, grece christus vel sother, vel sophir, latine unctus, ut premissum est; vel salvator eo quod ipse salvum faciat populum suum a peccatis eorum, potestatem enim habet dimittendi peccata, sicut ipse dicit; vel salutaris quia ipse nobis salutem dedit, si enim precepta eius servaverimus vitam eternam possidebimus.</i></p>
43.	Etymologiarum sive originum libri xx: VII, 2, 4-10	II 1, 7		<p><i>Circa nomina autem Christi notandum est quod quedam ex ipsis dicuntur de Christo relative, seu quasi relative, ut pastor, sponsus et mediator; quedam non relative ut homo; quaedam translative ut agnus, ovis, vitulus, serpens, aries, leo, vermis; et quaedam, cum sint institutione relativa, sunt ei prerogativa privilegii appropriata ut Christus. Iesus autem est proprie proprium nomen eius, ut premissum est. Vocatur etiam Christus, alpha et o, id est principium et finis, et Emmanuel hebraice, quod est interpretatum nobiscum Deus; nobiscum enim est per presentiam maiestatis, per participationem</i></p>

				<i>veritatis, per vinculum caritatis, per adimpletionem veritatis.</i>
44.		Etymologiarum sive originum libri xx: VII, 2, 10-12	II, 1, 10	<i>Emmanuel hebraice significat latine nobiscum Deus. Deus est propter unitatem cum Patre substantiam. Dominus vero dicitur propter servientem creaturam. Deus et homo dicitur quia Verbum et caro. Verbum dicitur quia Pater per eum omnia condidit sive iussit. Ymago dicitur propter parem similitudinem Patris.</i>
45.		Etymologiarum sive originum libri xx: VII, 2, 13-22	II, 1, 8	<i>Vocatur preterea: Via, veritas et vita: via in exemplo vel in precepto, veritas in promissio, vita in premio; Sabaoth vero, id est Deus exercituum; Adonay, quod est domine; Athanatos, id est immortalis; Kyrios, id est Dominus; Theon, id est deus; Panthocrat, id est optimus pater disponens vel perfectus; Homoysion, id est unius essentie: nomina sunt Dei, non tamen persone Christi. Vocatur preterea Christus, secundum Ysaiam: Admirabilis, Consiliarius, Deus, Fortis, Pater futuri seculi, Princeps pacis. Admirabilis in incarnatione, Consiliarius in integra rerum cognitione, Deus in rerum creatione, Fortis in rerum dispositione, Pater futuri seculi in meritorum retributione, Princeps pacis dicitur vel quia fuit mediator Dei et hominum, vel hominum et angelorum, vel quia conferet illis pacem que</i>

				<i>exuperat omnem sensum, cuius pacis non erit finis.</i>
46.		Etymologiarum sive originum libri xx: VII, 2, 1-2	II, 1, 25	<i>Dicuntur autem clerici a cleris grece, quod est sors seu hereditas latine, quasi sint de sorte Domini, vel quasi Dominus sors eorum sit, iuxta illud Prophete: Dominus pars hereditatis mee etc. Ex quo patet quod nichil extra Deum habere debent, sed solum decimas, primitias et oblationes, que sunt hereditas Domini, accipient; sive quasi sint sorte electi.</i>
47.		Etymologiarum sive originum libri xx: VII, 12, 2-5	II, 1, 14	<i>Sed et ecclesiasticarum personarum duo sunt genera, nam aliud est dignitatis, aliud ordinis. Dignitatis ut papa, patriarcha, primas, archieписcopus sive etropolitanus - quod idem est -, episcopus, archidiaconus et archipresbyter et prepositus, quamvis omnes qui presunt generaliter prepositi rite vocentur. In choro vero persone sunt decanus, subdecanus, cantor, sive praecantor, succendor, thesaurarius sive sacrista, archiacola, et huiusmodi. Dignitates autem ut et ordines a lege originem, et exemplum traxerunt, iuxta illud: Constitues eos principes super omnem terram, quamquam quidam dicant dignitates a gentilitate sumpsisse initium. Ordinis, autem persone sunt sacerdos, diaconus et caeteri...</i>

48.		Etymologiarum sive originum libri xx: VII, 12, 2-3, apud D.21 c.1	II, 1, 50	<i>Generaliter clerici nuncupantur omnes qui in Ecclesia Christo deserviunt, quorum gradus et nomina sunt hec: ostiarius, psalmista, lector, exorcista...</i>
49.		Etymologiarum sive originum libri xx: VII, 12, 4, apud D.21 c.1	II, 1, 16	<i>Sane episcopalis ord, secundum Ysidorum, quadripartitus est, videlicet in patriarchis, archiepiscopis, metropolitani atque episcopis.</i>
50.		Etymologiarum sive originum libri xx: VII, 12, 5, apud D.21 c.1	II, 1, 18	<i>Patriarcha vero greca lingua summus patrum interpretatur, quia primum, id est apostolicum, retinet locum, et ideo quia summo honore fungit tali nomine censemur, sicut romanus, constantinopolitanus, antiochenus, alexandrinus, et ierosolimitanus.</i>
51.		Etymologiarum sive originum libri xx: VII, 12, 6-7	II, 1, 19-20	<i>Archiepiscopus greco vocabulo dicitur, eo quod sit summus seu princeps episcoporum. Tenet enim vicem apostolicam, et presidet tam metropolitani quam ceteris episcopis. Metropolitani seu metropolite a mensura civitatum vocantur: singulis enim provinciis preminent, quorum auctoritati et doctrine ceteri sacerdotes subjecti sunt, sine quibus nihil reliquias episcopis agere licet.</i>
52.		Etymologiarum sive originum libri xx: VII, 12, 8	II, 1, 18	<i>Patriarcha vero greca lingua summus patrum interpretatur, quia primum, id est apostolicum, retinet locum, et ideo quia summo honore fungit tali nomine censemur, sicut romanus,</i>

				<i>constantinopolitanus, antiochenus, alexandrinus, et ierosolimitanus</i>
53.		Etymologiarum sive originum libri xx: VII, 12, 8, apud D.21 c.1	II, 1, 20	<i>Omnes autem superius designati ordines episcoporum et superiorum uno eodemque vocabulo episcopi nominantur, sed privato nomine quidam utuntur propter distinctionem potestatum quam singulariter acceperunt.</i>
54.		Etymologiarum sive originum libri xx: VIII 12, 11-12, apud D.21 c.1	II, 11, 1	<i>Episcopi autem nomen plus sonat oneris quam honoris; nam episcopus grece superintendens interpretatur, latine speculatoris officium gerens. Nam prepositus in Ecclesia speculator dictus est, juxta quod Dominus inquit Prophetae: Filii hominis speculatorem dedi te domui Israel, ut plebi sibi commisse non negligenter incumbat, sed vitam et mores eorum et cuncta diligenter prospiciat.</i>
55.		Etymologiarum sive originum libri xx: VII, 12, 13-15	II, 1, 15	<i>Qualiter a veteri ritu, tam gentilium quam Hebreorum, ad cultum praesentis Ecclesiae translatio personarum facta sit; et qualiter ab illis persone dignitatum in Ecclesia originem habuerint, breviter videamus. Et quidem dominus papa, qui pater vel custos patrum est, vicem gerit summi pontificis, romanus imperator monache similitudinem gerit. Senatoria et patriciorum dignitas manet in Ecclesia in quatuor patriarchis, et in Ecclesia romana in cardinalibus. Primates qui tribus</i>

				<i>archiepiscopis preesse habent, regem exprimunt qui tribus ducibus preest. Metropolitani seu archiepiscopi ducibus comparantur qui pluribus comitibus presunt sicut illi pluribus episcopis...</i>
56.		Etymologiarum sive originum libri xx: VII, 12, 13-14, apud D.21 c.1	II, 11, 3	<i>Pontifex vero princeps sacerdotum est, quasi pons et via sequentium factus. Ipse et summus sacerdos, ipse et pontifex maximus nuncupatur, ut premissum est. Ipse namque efficit sacerdotes atque levitas; ipse officia et ecclesiasticos ordines distribuit et disponit, et preordinator est in cunctis; ipse quod unusquisque facere debeat ostendit. Antea autem pontifices et reges erant, prout tactum est in prima parte sub titulo De consecrationibus: majorum enim hec erat consuetudo ut rex et sacerdos pontifex esset; unde et romani imperatores pontifices dicebantur.</i>
57.		Etymologiarum sive originum libri xx: VII, 12, 16	II, 11, 5	<i>Dicitur et antistes, quia ante alios stans preeminet populo...</i>
58.		Etymologiarum sive originum libri xx: VII, 12, 16-17	II, 10, 7	<i>... unde etiam dicitur sacerdos, quasi sacra dans, vel sacer dux...</i>
59.		Etymologiarum sive originum libri xx: VII, 12, 18, apud D.12 c.1	II, 10, 9	<i>Sacerdos vero gentilium flamines dicebantur...</i>
60.		Etymologiarum sive originum libri xx: VII, 12, 18-19	II, 1, 23	<i>Hii in capite pileum habebant, in quo erat brevis virga qua a carnibus sacrificiorum aves arcebant. Pileum</i>

				<i>autem ipsum desuper aliquid lane habebat, quod cum per estum ferre non possent, filum tantum in capite ferre coeperunt. Unde, a filo quo utebant, flamines dicti sunt, quasi filamines. Verum festivis diebus, filo deposito pro sacerdotii eminentia, pileum imponebant.</i>
61.		Etymologiarum sive originum libri xx: VII, 12, 20, apud D.21 c.1	II, 10, 5	<i>... presbyter grece, latine senior interpretatur, non modo pro etate vel decrepita senectute, sed propter honorem et dignitatem quam acceperunt.</i>
62.		Etymologiarum sive originum libri xx: VII, 12, 22	II, 9, 1	<i>Dyaconi grece dicuntur, hebraice levite, latine vero ministri sive assumpti, sive offerentes...</i>
63.		Etymologiarum sive originum libri xx: VII, 12, 23	II, 8, 1	<i>Ordo enim subdyaconatus sacer hodie secundum Innocentium tertium reputatur. Siquidem subdyaconi nathineorum vices in Ecclesia repraesentant, de quibus in Esdra legitur quod David dederat nathineos ad ministeria levitarum. Unde grece ypodyacones dicuntur, quia officiis et preceptis levitarum subjacent, et eis ministrant; ex quorum ordine fuit ille Nathanael quem Dominus in evangelio commendavit dicens: Ecce vere Israelita in quo dolus non est. Nathinei autem hebraice dicuntur latine in humilitate Domino servientes, vel Deo oblati.</i>

64.		Etymologiarum sive originum libri xx: VII, 12, 24-25, apud D.21 c.1	II, 5, 1	<i>Lector, secundum Ysidorum, a legendo, psalmista a psalmis canendis, vocati sunt. Lector enim predicit, id est legit sive recitat populis quid sequantur; psalmista vero canit ut excitet ad compunctionem animos audientium, licet quidam lectores ita miserabiliter pronuncient, scilicet alte et per vocem sonoram, ut quosdam ad luctum lamentationemque compellant. Lectores etiam pronuntiatores vocantur, pro eo quod porro sive a longe pronuntiant. Tanta enim, et tam clara debet esse eorum vox, ut quamvis longe positorum aures impleat.</i>
65.		Etymologiarum sive originum libri xx: VII, 12, 26-28, apud D.21 c.1	II, 2, 1	<i>Cantor itaque vocatur qui vocem modulatur in cantu, cuius duo sunt in arte musica genera, precentor scilicet et succendor. Precentor vocem praemittit in cantu, succendor canendo subsequenter respondet. Concentor vero dicitur qui consonat, unde qui non consonat non concinit nec concentor erit.</i>
66.		Etymologiarum sive originum libri xx: VII, 12, 29-31, apud D.21 c.1	II, 7, 2	<i>Acoliti autem, secundum Ysidorum, cereos ferunt accensos dum legitur evangelium aut offertur sacrificium, non ut tenebras aeris sed cordis illuminent cum sol forte eodem tempore ruit, et ut proximis opera lucis ostendant, atque ad signum letitiae demonstrandum, ut sub typo luminis corporalis illa lux ostendatur</i>

				<i>de qua in evangelio legitur: Erat lux vera que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.</i>
67.		Etymologiarum sive originum libri xx: VII, 12, 31-31, apud D.21 c.1	II, 6, 1 3/6	<i>Exorcista, secundum Ysidorum, grece, latine adjurans sive increpans vocatur. Invocat enim super cathecumenos seu super eos qui habent spiritum immundum nomen Domini Jesu adjurans per illud ut egrediatur ab eis...</i>
68.		Etymologiarum sive originum libri xx: VII, 12, 32.33, apud D.21 c.1	II, 4, 1-2	<i>Ostiarii, secundum Isidorum, dicti sunt eo quod ostiis templi presint. Ipsi enim claves ecclesiae tenentes, omnia, intus extraque, custodiunt, atque inter bonos et malos habentes iudicium, fideles recipiunt, infideles respuunt et excommunicatos repellunt. Ostiarii idem sunt quod ianitores qui, in veteri testamento, ad custodiam templi electi sunt ne ingrederetur in illud immundum in omni re, idest aliquid in omnibus rebus.</i>
69.		Etymologiarum sive originum libri xx: VII, 13, 1-5	II, 1, 12	<i>Sunt autem quatuor genera monachorum: alii sunt cenobite, qui videlicet in communi monasterii regula et vita obedienciae majorum deserviunt; alii sunt anachorite, qui scilicet edificant solitudines, et quamvis in communi vita positi, private tamen contemplationi vacant; alii sunt heremite, qui videlicet solitarii in desertis degunt; alii sunt gyrovagi, id est vagabundi et circuncelliones.</i>

70.		Etymologiarum sive originum libri xx: VII, 14, 2	II, 1, 10	<i>Rursus Iesus dictus est nazarenus a quodam vico Galilee.</i>
71.			II, 1, 31	<i>... salvator noster a vico quodam Galilee nazarenus appellatus est.</i>
72.		Etymologiarum sive originum libri xx: VII, 14, 5	II, 1, 5	<i>Nomen christianorum primo in Antiochia inventum est, antea enim omnes vocabantur discipuli, sive fratres, donec apostoli in Antiochia concilium fecerunt. Et dicuntur christiani orthodoxi, id est recte gloriantes, et ut credunt viventes, nam orthos grece recte dicitur latine, et doxa gloria.</i>
73.		Etymologiarum sive originum libri xx: VII, 14, 8	II, 1, 1-4	<i>In hac secunda parte de ministris et ordinibus ecclesiasticis eorumque officiis tractare previdimus; premittentes quod tres sunt secte famose, videlicet gentilium, hebraeorum et christianorum. Prima est erroris, secunda veritatis, tertia veritatis et salutis; in prima naufragamus, in secunda a periculo eripimur, in tertia salvamur. Prima secta dicitur a secundo quia secat, id est separat nos a Deo; secunda et tertia a sectando et tenendo, quoniam illuminant, salvant et liberant. Christianorum persone, tam seculares quam ecclesiastice ab aliis duabus sectis sumpte sunt, hebrei videlicet et gentili. Sicut enim apud nos duo sunt genera personarum, scilicet laicales et ecclesiastice, sic et</i>

				<p><i>apud gentiles et hebreos. Apud gentiles quidem seculares persone erant hee: nempe monarcha, scilicet imperator romanus, patricii, qui et senatores dicebantur, ad quorum arbitrium universa ordinabantur, reges, duces, comites, presides, prefecti, suffecti, tribuni militum, tribuni plebis, pretores, centuriones, decuriones, quaterniones, duumviri, questores, ediles et aulae ianitores. Inter poetas vero erant advocati, carminum relatores, carminum scriptores, comoedi, tragedi et yistoriographi. Vates autem, qui a vi mentis dictus est, modo sacerdotem, modo prophetam, modo poetam significat secundum Ysidorum. In ritu templorum erant, apud gentiles, archiflamines, prothoflamines, flamines et sacerdotes, ut iam dicetur. Erant quoque apud eos virorum et mulierum religiosi conventus. Apud Hebreos quoque eadem erat diversitas personarum: aliae namque erant saeculares, alie divino cultui, in templo videlicet dedicate. In templo erant summus sacerdos, ut Melchisedech, minores sacerdotes, levite, natynei, luminum exlinctores, exorciste, ianitores seu editui et cantores. Super populum vero regendum erat dux populi Moyses, et sub eo quos ipse constituerat ad consilium Ietro socii sui. Erant etiam chiliarche, etachontarche,</i></p>
--	--	--	--	---